藤沢基署発 0124 第 1 号

平成３１年 １月２４日

事 業 者 各位

                                                     藤沢労働基準監督署長

清掃業向け労働災害防止講習会（参加費無料）の開催について

  日頃から労働基準行政の運営及び労働災害防止活動につきまして、御理解、御協力をいただき、厚く御

礼申し上げます。

  さて、平成３０年の当署管内（藤沢市、鎌倉市、茅ヶ崎市、高座郡寒川町）における休業４日以上の労

働災害の発生件数は、前年を３３件上回る５３３件（６・６％増）で推移しており、中でも清掃業におけ

る同災害は２９件発生（１２月末現在）し、前年同期と比較し６件（２６．１％）増となっており、平成

２９年発生（確定値）の２５件をすでに上回っている状況です。

  災害の内容をみますと、転倒による災害、ごみ等の重量物を持ち上げたことによる腰痛災害、脚立・階

段・トラックからの墜落災害等が多く発生しており、労働災害を減少させるためには、法令を遵守するだ

けでなく、自主的な労働災害防止活動等を行っていくことが重要となります。

 これらのことを踏まえ、当署におきまして、清掃業の事業場を対象に標記講習会を下記のとおり開催い

たしますので、業務御多忙のところ恐縮ですが、安全管理者、安全衛生推進者等の安全管理担当者など、

積極的な御参加を賜りますようお願い致します。

  なお、準備等の都合がありますので、お手数ですが平成３１年２月１４日（木）までに、別紙「出欠連

絡票」をＦＡＸ（０４６６－２３－４２８８）等で御連絡くださいますよう、併せてお願いいたします。

また、本講習会に御出席されなかった事業場に対しては、おって、個別に事業場を訪問させていただく

場合がありますので、あらかじめ御了承願います。

記

１ 日  時  平成３１年２月２１日（木） 午後１時３０分～午後４時００分（終了予定）

２ 場  所  藤沢市役所（住所 藤沢市朝日町１－１）

本庁舎５階会議室 市民利用会議室２（案内図は裏面参照）

※藤沢市役所の駐車場を利用できますが、有料となりますのでご注意ください。

また、税務署の申告時期と重なるため、駐車場は大変混雑が予想されますので、公共交通機関の利用を

お願いいたします。

※原則として当署管内の事業場を優先とさせていただきます。

３ 主な内容  （１）署長挨拶

（２）労働災害発生状況について

（３）安全衛生管理等（関係法令）について

（４）清掃業における労働災害防止対策について（中央労働災害防止協会 講師）

４ その他   会場の都合により、先着順（定員６０名）とさせていただきます。

        ＦＡＸしていただいた出欠連絡票を御持参いただき、当日、御提出ください。

※不明な点につきましては、安全衛生課（生田、関）まで御連絡（☎0466-23-6753）ください。

監督署

監督署

 別紙

藤沢労働基準監督署 安全衛生課 あて

『清掃業向け労働災害防止講習会（参加費無料）』

出欠連絡票

開催日時    平成３１年２月２１日（木） 午後１時３０分～午後４時００分（予定）

開催場所    藤沢市役所（藤沢市朝日町 1-1）本庁舎５階会議室 市民利用会議室２

      ※開催場所は藤沢労働基準監督署ではありませんので、ご注意ください。

講習会に（ 出席 ・ 欠席 ）します。

    ※ ○をつけ、出席の場合は下記もご記入ください。

事業場（会社）名

所 在 地

（      ）   －

出席予定者職氏名

職名 氏名

備考（連絡事項等ありましたら御記入ください）

ＦＡＸ番号：０４６６－２３－４２８８

提出期限：平成３１年２月１４日（木）

※この出欠票をＦＡＸしていただき、当日、御提出願います。

公益社団法人神奈川県産業資源循環協会 会員事業場

清掃業向け労働災害防止講習会

平成３１年２月２１日

藤沢労働基準監督署

次 第

１ 挨拶                       １３：３０～１３：４０

  署     長    小沼 みち子

２ 清掃業における労働災害発生状況について      １３：４０～１４：００

  安全専門官      生 田  悟

３ 清掃業における安全衛生管理等（関係法令）について １４：００～１４：３０

  安全衛生課長     関  政 男

      ～～～      休      憩      ～～～

４ 清掃業における労働災害防止対策について（仮題）  １４：４０～１６：００

  中央労働災害防止協会 関東安全衛生サービスセンター

  未定